1. LEA, *L'Histoire de l'inquisition au Moyen Age*, III, 335 ; trad. franç., p. 404 Paris, 1902.

2. Il s'agit de l'objection des régalistes ainsi conçue : l'homme ne peut enlever ce que Dieu a donné. Or l'autorité des rois leur a été donnée par Dieu. Voici la réponse : « Illud verum est, si Deus simpliciter ei dedit ; si autem solum ad tempus datum est, sicut Dominus voluit dare, ita etiam voluit per ministerium humanum auferre. Hoc autem cognoscimus, quod Deus velit, quando videmus ordinem justitiæ sic exigere. Deus enim dedit vitam latroni et tamen iudex juste illam auferit ei, exigente hoc mandato justitiæ, quo dicitur : maleficum non patieris vivere. Sic etiam intelligendum est se habere in potestate nostra et principum, quia secundum juris rectitudinem tam dominium quam potestatis privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur potestate. » II, d. 44, a. 2, q. 1, 5 ; II, 1006, b.

3. Hominem adæquare hominem, dictat (natura) secundum statum sue primæ conditionis ; hominem autem homini subijci et hominem homini famulari, dictat secundum statum corruptionis, ut mali compescantur, et boni defendantur. Nisi enim essent hujusmodi dominia coercentia malos, propter corruptionem que est in natura, unus alterum opprimeret, et communiter homines vivere non possent. Non sic autem esset, si homo permansisset in statu innocentie ; quilibet enim in gradu et statu quo maneret. Et sic patet, eo quod servitus vel dominium respiciat naturam institutam, sed solum, quod respicit naturam lapsam, ubi ordo habet perturbari et potest par dominium conservari, II, d. 44, a. 2, 9, 2, 4 ; II, 1009, b. ; II, d. 44, a. 3, q. 1 ; 1011, a.

4. II, d. 42, dubium 3 ; II, 978, b.

avec sagesse des biens que leur aurait distribués leur père commun. C'est à cette propriété collective que reviennent les communautés dès qu'elles parviennent à un certain degré de perfection ; les premiers chrétiens, par exemple, avaient établi entre eux ce genre de vie¹. Mais cette propriété en commun suppose que les hommes s'aiment véritablement, et se donnent tout entiers à la collectivité ; elle suppose que chacun travaille pour tous avec un zèle égal à celui qu'il déploierait pour lui seul, et que chacun économise le trésor public comme le sien propre. Bref, il faut que les hommes soient des saints. Or ils ne le sont pas. Mettez les richesses à la disposition de tous, et les vicieux, c'est-à-dire le grand nombre, auront vite fait de ruiner la cité ; les paresseux s'en remettront aux autres du soin du travailler, les avarés accapareront, les prodiges dilapideront ; et aucun n'aura un grand souci d'augmenter la fortune publique. La division de la propriété entre les particuliers est un remède à ces désordres ; les travailleurs sont encouragés car ils savent qu'ils jouiront du fruit de leurs efforts ; et la paresse ou l'avarice sont combattues. Impossible désormais de vivre sans faire fructifier par le travail les terres qui vous sont départies, impossible d'accumuler dans ses greniers les récoltes que d'autres auraient semées et moissonnées. La propriété privée met les bons à l'abri des méchants, et les troubles sociaux qu'apporta le péché sont partiellement réparés.